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Ge li şmiş toplumlarda bilinçli tüketici 
kitlelerinin ilgisini her geçen gün daha 
faz la çekerck, gündelik yaşantıııııı gün­
demindeki kazanımların ı sağlaml aştı ­

ran ve insa nlığın geleceğini sessizce şe­
killendiren, tüm yeni , yenilikçi o sıra 

dı ş ı ürünler ve düşünce l erin beklenme­
dik dönemlerde ortaya çıkı ş ı sizce han­
gi dengeleri alt üst em1ekte? 

Gerçekten yarın , insanlığ ı as lında ne­
lerin beklediği sorusu, en eski çağ l ar­

dan beri hep merak konusu olmuş ve 
yarın daha da fa zla olacak gibi gözükü­
yor? Sürprizler yüklü, gizemli bir kav­
ram olarak yarının yaşamı , merak uyan­
dınnanın ötesinde, tasarımcılar , üret i­
c iler, araştırmacılar ve gelecekte yatı­
rı m düşünen l er iç in yaşamsal bilgile­
ri iç inde barındırmakta. Siyah beyaz te­
levizyon döneminin, BBC yapııııı efsa­
nevi " Iiving tomorrow"-ge leceğin dün-

146 ImDI PIlOJELEIl H.iZlRA.\' ~OIO 

ya s ı - programının iz lenme rekorla rını 

zorlayarak yakaladığ ı s ı ra dı şı başarı ­

y ı bir kez daha hatırlayalıııı . Ge l eceğin 

olanaklarını ve çözüm öneri le rini duy­
dukça çözümsüz gözüken günümüz so­
runla rını daha kabul edil ebilir buluyor 
muyuz? 

Günümüzde yenilikçi, yaratıcı fikirl e­
rin ilgiyle izlenen ve henüz ürünleşmi ş 

örnekleri mi yoksa s ıra dı ş ı d üşünce l e­

rin ürünl eşme potansiyeline faz l as ı ile 
sahip yakın ge leceğimizin O kavram­
sal proje leri mi dü şünce l erimiz i ve ge­
lecek planl arımızı giderek daha çok et­
kilemekte? Dünya 'nın potansiyel sorun­
larına çözüm a rayı ş l a rı ile yıldı z] yükse­
len, giderek yaygınlaşan ve etki a lanla­
rını ge ni ş l eten kavramsal düşünce (kon­
sept) yarı şmalarının başa rı sının arkas ın­

daki giz li güç a rt ı k sessizce gün ı ş ı ğ ına 

ç ıkıyor. Y aratı c ı fiki r aray ı ş l a rını ki tle-

lere ta ş ı yarak çok ses liliği , yeni düşün ­

celerin oluşumunu destekleyen fi rmala­
rın , düşünceyi de ödüllendirme g iri şim­

leri ile ol1aya çıkan ve giderek gelenek­
sell eşen ya rı ş ına süreçleri , katılımc ı bi­
reyle rin adrenalin seviyes ini direkt ola­
rak etkilemekte ! G iderek yaygınlaşan 

ürün değerl endirme sisteml eri , öncel ik­
le yeni ürünlerin ve henüz ürünleşme­

mi ş gelecek iç in yaratı c ı fikirl erin bu­
luş tuğu ulu s lararası platformların yay­
gınlaşmasını özendirmekte olduğunun 

a ltını çizerken, ticari kayg ıl a rın ve de­
ğerl endiric i kalitesinin sorgu lanmaya 
baş l adı ğ ı iz lenmekte. Dünyanın yakın 
dönem sorun l arı üzerinde beyin jimnas­
ti ği yapmakla baş layan, ürünlere farklı 

bakmamız ı sağ l ayarak geleceğin ürün­
leri nin oluşmas ına fazla s ı ile destek ve· 
ren küresel tema lı yeni yarı şma l arın 

va rlığ ı , s ıra dı ş ı çözümlerin ve heyecan­
l arın kaynağını olu şturuyor. 



2 i . yüzy ıl a g ire rken ürün ve tasarım değerl en­

dirınc yarı şmalarıııda 3 temel ayrı şma noktas ı ­

na gelmiş bu lunuyoruz. 

• Markalarea desteklenen ve y ıl içinde üre til ­
miş veya üretim kara rı a l ııım ı ş , üret ic isi be l­
li olan iht isas ürünle rinin ayrı ştınna ve değe r­

lendirme sistemle ri Him Profesyone ller ve fi r­
malar için (tüm ürün grupl arı iç in ayrı kategori ­
ler altmda olu şturulan sınıflandırma l "r) (Good 
Design, Red Dot Award, G Mark, Composso 
O'oro awards, IF design awards ve Design Tur­
key gibi) 

• Üreti lmiş veya üretilıne potansiyel ine fazla­
s ı ile sahip yaraııe ı ve s ıra dı ş ı ürünlerin yer al­
dığ ı geni ş kapsamlı tematik baş lıkl arıy l a ulus-
l ararası tasarım yarışma l arı. (Genel katı lım Bm Thorpe 
amaç lı ) Mimarı , ürün, Servisler, moda, graAk L-___________________________ ---' 

gibi ana başl ıklar a l Ilılda ihti sas l aşmanın gerek-
tirdiğ i tematik gruplar iç in cı DEA in ternational 
Design Exce llence Awards, ıDA International 
Design Awards., i ıDEX, Green Dot Awards, 
Earth Awards, A Design Awards, Seul Design 
awards.) 

• Geleneksell eşm i ş marka l arın ürün-fi kir baz­
lı iht isas ya rı şma l a rı , (Ön koşullu gmplar için) 
(Peugeot design contest, Brauıı prize, LG, Phil­
ips and Electro lux Design Lab.) 

Sürdürülebilir bir ulusal ka l kınma hareke­
ti iç inde; önceli kle katma değeri yüksek yeni­
likç i ve özgün ürünlerle ülke ekonom isine kat­
kı sağ l ayan hali haz ı rdaki mevcut firma say ı s ını 

daha da artırmak ülkelerin temel amac ı hali ne 
geldi. Böyle bir açı lı mın stratejik başarıs ı ise; 
öncelikle " iyi tasa rı m " konusunda k;mıuoyu bi­
lincinin ve arz düzeyini n am rıll11as ına bağ lı ol­
duğu ve bu çerçeveden bakıld ı ğında da iy i ta­
sarımm fazl ası ile tüm paydaş l arına artı değer 

kazandırd ığı oıi aya çıkmakta. " İyi tasarım ka­
zandırır." ilkesini yaygınla ştı rmak. tasarım ya­
tırımı jle farklıl aşmak ve tasarımla kazanmak, 
üretim, pazarlama, satı ş sektörü iç inde faa liyet 
gösteren üretic i firınalara küresel rekabet avan­
taj l a rının yolunu açmak amac ıy l a , g ünümüzde 
ülke lerin çoğu. kaliteli ürün seçme ve değerl en­

dirme açılımlarını marka ödüllerle süslemekte. 

60 yıllık bir geleneğe sahip olan " iyi ürün " 
değerl endirme benzeri seçici sistemlerin; pa­
zardaki endüstriyel ürünleri , kendi pazar gru­
bunda s ın ıfl and ırıp ayrı ştıranık rekabe ti peki ş­
tirnıeyi vc seçi len ürünlerin potansiyel kaza­
I1Iml a rı11 1 aııırınay ı başardı ğı ge rçeği de açık . 
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Seçme ve değerlendirme sis temlerinin, 
ütiiııl erin o lası pazar payını büyütme 
marifeti ile do l aylı olarak kendi varlık­
l arını geçerli ve kalıcı kılmayı amaçla­
makta olduk ları bilinen bir başka gerçek. 
Küresel sistemin tüm yaygın araçlarını 
en üst düzeyde kullanmayı hedefleyen 
seçme sistemlerinin, artık vazgeçi lmez 
kabul edilen klasik pazarlama taktikle­
ri a rasındaki yeri ni çoktan a lmı ş olduğu 
gerçeğini de görmemezlik edemeyiz. 

Sonuçta, çoğu kez önden ücret ödeye­
rek koşulsuz o larak katıl ım ı ve seçimin­
de etken olmadıkl a rı otoritelerce değer­
l endiri lın eyi baştan kabu l eden marka bir 
sistemin içinde, akred itc o lmaya potansi­
yel aday tüm yeni ve o bildik markaları n 

bcraberce olu şturduğu üre tici ler, siste­
min vazgeçilmez hedef gmpları nı o luş­

tunnakta. Her sezon, yeni ürünlerin ka­
tılım ı ilc pazardaki yerini pekiştirmeye 
çal ı şan finnaların, ulusal ve ulu slararas ı 

ölçeklerde kurgulanan " iyi üTÜn" seçme 
ve değerlendirme sistemlerine düzenli 
olarak katılımı , bir küresel üTÜn kutsan­
ma süreci olarak değerlendirilebi l i r mi? 

Her yeni ürünün pazara arz edi ldi ği ilk 
dönem itibarı ile üretici markanın, marka 
şems iyes i a ltında korumaya alındığı bir 
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zaman dilimi iç inde değerlendirilıneye 
tabii tutulduğu unutulmamalı. Yani ürü­
nün, ilgili markanın stratejik gücünden 
fazl ası ilc yara rl a nıııaya baş ladığ ı bir dö­
nemde seçici kurulun karşısında görü­
cüye ç ı kmasının, öncelik le ürünün ta­
sarım değerinin ve ta sarııncı kimliğinin 
doğalolarak hakim markanın gölgesin­
de ka lınasının kaçını l ınazlarına iterken. 
markanın ürün ka litesinin görünür!üğü­
nü fazlası ile etkilediği de izlenmekte ... 
Ve çoğu kez "kalite" etiketi taşımaya 

hak kazanan tüm marka ürünler, avan· 
tajlı olman ın doğal hazzı iç inde, kendile­
rine bu imti yaz yaratan kutsanmış siste­
mi fazlası ile destekler durumda. Seçme 
sistemi ve geleneksel destek leyici leri de 
doğalolarak sürekli katılımc ıl a rını des­
tekleyerek ve küresel marka l arın hakkı­

nı fazlası ilc vererek onları taç laştıran bu 
ittifak ı sessizce kunımsa ll aştınnakta. Bu 
ilişkiler süreci de kaçınılmaz olarak, bil­
dik küresel rekabet kuralları çerçevesin­
de etki n bir kutsanm ı ş seçiei ler gnıbu ile 
müstakbel güçler dengesinin yeni "ak­
törlerini" sessizce yaratmaktad ır. 

"Eşitler aras ında birinci lik kavram ı " 

her zaman merak uyandıran, kitlesel be­
ğenilerin sınandığı ve son uçta kalitenin 
sorgulandığı varsay ıl a n tota l süreçler. . . 

insanlık tarihinde ma llar ve hizmetler ve 
bir şek i lde ürünler her zaman seçilmiş 

ve seçilmekte ... Kaçınılmaz kalite bek­
lentisi tüm süreçleri ve doğalolarak so­
nuç lar da fiyatları ac ıması zca etkilemek­
tedir. insanlığın karar venne süreçlerinin 
doğallığı kadar, ge li şim i düşünüldüğün­

de, seçme o lgusu kadar seçilme isteği de 
son derece doğalolarak değe rlend irilme­

lidir. Firmaların pazarlama taktiklerinin 
ve beklentilerin merkezinde fark edilme 
i s reğinin yanığ ı , yani sa lt bilinirlik düze­
yinin ve marka o labilme yetisi yükselt ­
me g i r i ş imleri nin olduğu unutulmamalı­

dır. Kitleler söz konusu olduğunda, ayı rı 

edici öze lli ğin yani beğeninin yaygınlaş­

tırı1ıııas l ve kitlelcrce paylaşılması , bir 
şekilde sonuç l arı n gencllenmcsi söz ko­
nusu o lduğunda ise süreçlerin kontrol­
süz bir ticari baskı unsuruna dönüşebil­
me tehlikesini içinde fazlas ı ile barındır­
dığ ını bir kez daha an ıııısatalım. Endüst­
riyel olarak üretilmiş ürünle r arasında. 
tavsiye edilen veya özendiri len "saygın" 
seçme ve değerlendirilme sistemine ka­
tılın"yan l ar aç ı sından bakıldığında , sis­
tem dı ş ında kalanlar iç in potansiyel bir 
haks ız rekabet tehlikesinin oluşup, oluş­

madığı sorusu giderek yük sek sesle ko­
nuşulan bir istem dı ş ı durumu ortaya ını 
ç ıka rı yor? 



Diğer taraftan değerl endirilme süreçleri ve ilke­
leri itibarı ile seçici sistemlerin "etik" duruşu, ka­
lı c ılık ve değe rl endiri c il erin kalitesi ve sonuç ların 

kitlelerce yonıınlanına, özüm lenme şeki ll eri açı s ın­

dan da son derece tehlikeli bir gücü ortaya çıkar­
dığı ge rçeğ i de asla göz ardı edilmemeli. Artık re­
kabetin yükse ldi ği tüm küresel pazarlarda ön plana 
çıkmak, bir avantaj yakalamak, seçilmi ş ve bir şe­
ki lde "sınanmış başarılı" olmak her zaman önemli 
idi ve giderek daha da önem kazanmakta. Diğer ta­
raftan toplum bilincinin ve tüketicinin beklentileri­
nin giderek yükseldi ği tüm ge li şmiş pazarlarda; se­
çilen ürün kadar ve belki giderek daha faz la olarak 
ürünlerin seçildiği tüm kı stas lar ile kutsanmı ş se­
çicilerin "k imlik" ve yeterlilikleri yani kı saca, yet­
kinlik düzeyleri ön plana çıkmakta ve fazlas ı ile tar­
tı ş ılmakta0 

Gelelim kavramsal yarı şınalara. Geleceğin sessiz­
ce şekillendiği, yaratı c ı fikirlerin kıyasıya çarpıştı­
ğı , yarının öncülerinin ortaya ç ıktığı kabul edilen 
ve giderek yıldı zı yükselen diğer yarı şma grup l arı­

na. Dünyanın yükselen sorunları il e birlikte, düşü­

nen beyinlerini geleceğe yönlendirerek kitlesel bi­
linç oluşturmay ı , mevcut bilinç düzeyini yükselt­
meyi ve yeni fikirlerin ortaya çıkmasını faz las ı ile 
teşvik eden yeni giri ş imleri masaya yatırdığımızda 
bakın karşımıza neler ç ıkıyor? 

Markaların tematik ihtisas yarışma l arında katılım­

c ı grup lar için (yaş , millet ve biçimlenim olarak s ı­

nı r land ığı, katılımcı grupların amatör, profesyo­
nel diye ayrı ştırıldığı düşünüldüğünde) marka et­
kisi oldukça alt düzeyde bir etken unsur olarak or­
taya ç ıktı ğ ı para ödüllü yarışmalar, birbirine benzer 
özelli klere sahip orta ölçekli katılımcı grup lar ara­
s ında artarak gerçekleşmekte. 

Bazı Ul uslarara s ı tasanm ya rı şmalanndan ise 
ödüııü markalar, ödüllü ürünler ve markasız fikir­
lerin bir araya gelmesi il e kıyas ı ya bir rekabet or­
tamı olu şmakta ve kazananlar için de ödül yerine 
milyonlarca dolar değerinde tanıtım ve reklam ola­
nağı katılımc ıl arın hizmetine sunulmakta. (lDEA; 
ıDA ve Green Dot, INDEX gibi) Özellikle genç be­
yinlerin, küçük , etkin fakat hal a isimsiz firmaların, 
ulusl araras ı pazarlarda yer alan en bilinen o marka­
nın kurumlar karşısında meydan okuması, yeni ne­
sil yarışma l arın temasını oluşturuyor artık. Kendi­
lerini göstermek, onların a rasında gelecekte bir yer 
kapmak ve müstakbel marka hedefleri için inanıl­
maz bir mücadele sergileyen yarı şma grupları ; bu 
tip aç ık yarı şmalar sayesinde kazanan isimsiz mar­
ka l arın o engell enemeyen yükse li ş inin, sıra dı şı ba­
şarı öykülerinin kaynağını olu şturuyor. 

Cambrtgc COIJsu!ıants 

Kateriııa K ucIMrova 

scarab 
Olga Kalııgına 
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Tıpkı Türkiye'nin haklı gururu hiiline 
gelen ve son 3 y ıl da; 5 Green Dot ve 
4 ı DA ödü lü kazanan, DESlGNNO­
BlS gibi . 

Marka firma l a rı n da, salt marka değe­
rini korumak adına k ıyas ı ya mücadele 
ettiğin i ve binlerce ya ratı c ı fikrin karşı 
ka rşıya geld iğ i yeni gö revdeş lik alan­
l a rının h ı z l a o l uştuğunu gözlemliyü­

ruz. Günümüzde y ı ld ız ı giderek yük­
selen ve giderek üst düzeyde ta lep gö­
ren tasarım ya rı şma la rıncla, ödül pe­

şi ndeki marka firma l arın , dönemin en 
iyi ve çoğu erken ödüllü ürünl eri ile 
boy gösterdiğ i bir süreçte, isimsiz fir­
ma l a rı n s ıra dı ş ı fiki rleri ile marka la­

ra kafa tıımıay ı denediği bir ç ıl g ın lı k 

düzeyini gözünüzde canland ırma" ı ­

z ı istiyoruz. Marka la rı n geçerlil ikleri­
ni, isimsiz ama bir o kadar da fazlas ı 

ile s ı ra d ı ş ı fik irlere karş ı güçlerini ko­
rumak adına, büyük bir medeni cesa­
ret gösterisine " i til di ğin bu yeni ulus­
l a raras ı arenalarda: sadece en iyilerin 
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kazand ığ ı ve ödüllend i rildiği bir Oscar 
süreci yaşanmakta ... 

Küresel markalara kafa tutmay ı dene­
yenı e rin , yani kaybedecek bir şeyi o l­
mayanlar ile "markay ı ç i zdirıncmck" 

iç in kıyası ya mücadele edenlerin bir 
araya geldiğ i bir sıra dı ş ı süreci konu­

ş uyonız. Giderek etkinlik düzeyini ar­
tı ran bazı ya rı şmala rın diğerl cri nden 

tamamcn ayrı tutulmas ın ın nedenleri­
nin başında; bin lerce düşüncenin öz­

gürce kapı şmasına imkan yaratan ya­

pı l arının ve dünyanın yakın döncm so­

runlarına yönelik potansiyel çözüın 

önerilerinin ortaya ç ı kmasına ncdcn 

olan tematık açı lım l a rı nın yatt ı ğ ı dü­

şünülme li , 

Sadece "cn" lere prim veren, yenı 

"en-iyilerin", eski kra ll a rın ta htın ı hı z­

la yı kab i ldiği bu yeni ya rı şmalar, bek­
l end iği gibi sadece kazananlara prim 

veren bir klasik Oscar benzeri ri tüel­

leri ile modem dünyadaki yerlerini a lı-

yor a rt ı k . Bu tip yarı şma l a rda isimsiz 
katılımc ı l a r için en büyük engel, ka tı ­

l ı mc ı künye leri kapalı o l mas ına rağ­

men, batı toplum l arı içinden marka 
katı lı me ıl a rın, ödüllü eserleri ile ka­

tıl arak , isimler kapa lı olsa dahi , etkin 

marka nı n gücüyle ya rı şmaya aç ı k ara 

önden başl ad ığı gerçeğinin asla göz 

ardı edil emeyeeeği ge rçeğidir. 

Tüm bu olumsuz şcki ıı c lllTI c l crc rağ­

men, isimsiz kahramanların s ıra dı ş ı 

fi kirlerine ka rşı, marka fi rma l a rın 

ödüllü ürünlerinin kapı şmas ı n ı n, ada­

letten yoksun bir yapıy ı çağrı ştı rma­

s ına a ldınnayan katılımc ıl arıri sürpriz 

sonuç ları ile yarı şmalar "genç beyin­
lere" faz las ı ile ümit vermekte. 

Bu ycni nesil ya rı ş ına l arın sıra dı ş ı 

sonuçl a rı , marka timıa l a rı için korkulu 

bir süreci ortaya ç ı karırken , i n sanlığın 

geleceği için s ı ra dı ş ı beyinlerin ortaya 

çıkJna sürec ini faz l as ı ile tahrik eden 

bir yapıya dönüşmekte .. , • 
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